第１８回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 2 年 3 月 24 日（火） 8 時 35 分から 9 時

出席者 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部部員

内容

（1）新型コロナウイルス感染症の発生状況について

【市民福祉部長】

  昨日までの発生者状況を説明。（尾張 1 名、岡崎市の 1 名は死亡後に陽性

 反応が確認された）

（２）3 月 25 日以降の会議・イベント等の開催について

【子育て支援監】

  児童館は 50 人から 60 人で利用制限をする。

【教育監】

  専門会議を踏まえ部活は入学式まで停止。学校で陽性者が出た場合の対応

等を 4 月 1 日の臨時校長会で確認する。ＰＴＡ総会は紙面。4 月 16 日学力

調査は国が取りやめ。留意事項を参考にガイドラインを作成する。

【教育長】

  今日、学校再開の指針が文科省から示される。

【産業環境部長】

  水族館は入館時に短冊状の紙に代表者の氏名、人数、市町村名、連絡先を

記入。100 人以上の時は名前を呼べる程度の内容を記入。

  マスクは基本的に指定管理者が用意することになっている。消毒用アルコ

ールが不足するかも。

【教育監】

  入学式分はマスクをして来なかった人のストックある。消毒を毎日やると

なると消毒液がどの程度必要になるのか分からない。

【市民福祉部次長】

  どこもアルコール消毒液は足りなくなってきているので、テーブル等は次

亜塩素酸で拭くなどの対応で可。市内の企業からの次亜塩素酸水の機械の寄

付があるが、2 年目から薬品を自己調達することが必要。数も限りがあるの

で、関係機関には説明させてもらう。

＜対策本部における決定事項＞

 ・近隣（豊川市・岡崎市）で感染者がいる中での緩和となるので、3 条件「①換気」

「②人の集合を避ける」「③声を出させない」を満たさないとイベント等を開催で

きないことを徹底する